

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБУНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658860, Алтайский край, Табунский район, с. Табуны, ул. Ленина, 15
e-mail: kso-tab@yandex.ru

09.04.2024 № 01-14/15

На № _____ от _____

Главе Серебряпольского сельсовета
Цинко Т.Т.
Председателю Серебряпольского
сельского Совета депутатов
Ивановой Л.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на Проект решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебряпольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

09.04.2024

с. Табуны

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (ст. 9 ч.2 п. 2), Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Серебряпольский сельсовет Табунского района Алтайского края, Положение о Контрольно-счётном органе муниципального образования Табунский район Алтайского края, Соглашением о передаче Контрольно-счётному органу муниципального образования Табунский район Алтайского края полномочий Контрольно-счётного органа муниципального образования Серебряпольский сельсовет Табунского района Алтайского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 18.12.2023 №74.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: Проект решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебряпольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета муниципального образования Серебряпольский сельсовет Табунского района Алтайского края.

1. Общие положения

Проект решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края (далее - Контрольно-счетный орган) 05.04.2024 г.

Все приложения к проекту соответствуют Бюджетному кодексу РФ, Положению о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Серебрянопольский сельсовет Табунского района Алтайского края.

Основные характеристики бюджета, согласно решению сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», представлены в таблице:

	тыс. руб.		
Основные параметры	2024 год	2025 год	2026 год
Доходы	8 177,6	4 735,9	4 699,8
Расходы	8 177,6	4 735,9	4 699,8
Профицит (+) Дефицит (-)	0,0	0,0	0,0

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы:

	тыс. руб.		
Основные параметры	2024 год	2025 год	2026 год
Доходы	12 135,2	4 735,9	4 699,8
Расходы	13 012,8	4 735,9	4 699,8
Профицит (+) Дефицит (-)	-877,6	0,0	0,0

- доходы бюджета сельского поселения на 2024 год по сравнению с утвержденными доходами Решением ССД от 18.12.2023 г. № 18 увеличатся на сумму 3 957,60 тыс. рублей (или на 48,4%) и составят 12 135,2 тыс. рублей. Доходы на плановый период 2024 и 2025 годы не изменятся.

- расходы бюджета сельского поселения на 2024 год по сравнению с утвержденными расходами Решением ССД от 18.12.2023 г. № 18 увеличатся на сумму 4 835,2 тыс. рублей (или на 59,1%) и составят 13 012,8 тыс. рублей. Расходы на плановый период 2024 и 2025 годы не изменятся.

- согласно проекту решения бюджета сельского поселения, на 2024 год исполнен с дефицитом в размере 877,6 тыс. руб.

2. Изменение доходной части бюджета

Проектом решения на 2024 год предусматривается увеличение доходной части бюджета муниципального образования Серебрянопольский сельсовет Табунского района Алтайского края в общей сумме на 3 957,60 тыс. рублей, увеличения объема неналоговых доходов на 211,0 тыс. рублей, за счёт планируемых поступлений инициативных платежей от физических и юридических лиц поселения на софинансирование реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан.

Проектом решения предусматривается увеличение на 3 714,6 тыс. рублей объёма безвозмездных поступлений на 2024 год, в том числе:

- увеличиваются поступления прочих субсидий бюджетам сельских поселений, из краевого бюджета на софинансирование реализации инициативных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры муниципальных в сумме 1 228,8 тыс. рублей;

- увеличивается объём межбюджетных трансфертов из районного бюджета муниципального образования Табунский район Алтайского края в общей сумме 2 129,6 тыс. рублей;

- увеличиваются поступления прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений, из районного бюджета муниципального образования в сумме 356,3 тыс. рублей;

Увеличивается объём безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, на сумму фактически поступивших денежных средств в сумме 32,0 тыс. рублей.

Доходы на плановый период 2024 и 2025 годы не изменятся.

3. Изменение расходной части бюджета

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 2024 год на сумму 4 835,2 тыс. рублей (или на 59,1%) и составят 13 012,8 тыс. рублей. Расходы на плановый период 2025 и 2026 годы не изменятся. В связи с изменениями доходной части бюджета на 2024 год на плановый период внесены изменения в расходную часть бюджета.

Изменения по разделам классификации расходов бюджета на 2023 год представлены в таблице:

Наименование	Бюджет ССД от 18.12.2023 г. № 18	Проект решения	Изменение	
			сумма	%
Общегосударственные вопросы	6 491,6	6 594,6	103,0	1,6
Национальная оборона	222,9	222,9	0,0	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1,0	7,0	6,0	600,0
Национальная экономика	554,5	3 006,7	2 452,2	442,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	39,2	1 870,0	1 830,8	4670,4
Культура, кинематография	833,4	1 276,6	443,2	53,2
Социальная политика	35,0	35,0	0,0	0,00
ВСЕГО:	8 177,6	13 012,8	4 835,2	59,1

По разделу «Общегосударственные вопросы» увеличиваются расходы в общей сумме на 103,0 тыс. рублей или на 1,6% и составят 6 594,6 тыс. рублей, из них:

по подразделам *Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций* планируется увеличить бюджетные ассигнования на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, а также уплату налогов, сборов и иных платежей в сумме 41 тыс. рублей или на 9,3%, составят 481,0 тыс. рублей.

по подразделу *Другие общегосударственные вопросы* увеличиваются на 62 тыс. рублей или на 1,1% и составят 5 418,5 тыс. рублей.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются расходы на 6,0 тыс. рублей (покупка огнетушителей).

По разделу «Национальная экономика» увеличиваются расходы по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на сумму 2 452,2 тыс. рублей на содержание дорог местного значения (ремонт дороги в с. Сереброполь).

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» планируется увеличить бюджетные ассигнования на 1 830,8 тыс. рублей и составят 1 870,0 тыс. рублей, на реализацию инициативных проектов развития (создания) общественной инфраструктуры

муниципальных образований в области жилищно-коммунального хозяйства (обустройство пешеходной зоны в с. Хорошее) в сумме 1 619,8 тыс. рублей, 191,00 тыс. рублей покупка елки, а также увеличиваются расходы в сумме 20,0 тыс. рублей на организацию уличного освещения поселения.

По разделу «Культура, кинематография» планируется увеличить бюджетные ассигнования в сумме 443,2 тыс. рублей, на материально-техническое обеспечение государственных (муниципальных) нужд.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов бюджета поселения.

На основании вышеизложенного внесены изменения в приложения № 3,5,7 проекта решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

4. Дефицит бюджета муниципального образования

Согласно проекту решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», бюджет на 2024 год будет исполнен с дефицитом в размере 877,6 тыс. руб.

Согласно ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ, плановый размер дефицита бюджета сельского поселения может превышать ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса РФ, в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Источниками финансирования дефицита бюджета является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в течении финансового года в размере 877,6 тыс. руб.

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения, согласно приложению №1 к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

5. Выводы и предложения

В целом проект Решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Серебрянопольский сельсовет Табунского района Алтайского края.

По итогам экспертизы проекта решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» Контрольно-счетный орган, напоминает о необходимости предоставления полного пакета документов для проведения экспертизы, который утвержден Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Серебрянопольский сельсовет Табунского района Алтайского края.

Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края предлагает Серебрянопольскому сельскому Совету депутатов Табунского

района Алтайского края принять представленный проект решения сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение сельского Совета депутатов от 18.12.2023 г. № 18 «О бюджете муниципального образования Серебрянопольского сельсовета Табунского района Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Председатель контрольно-счетного
органа муниципального образования
Табунский район Алтайского края



(подпись)

О. В. Герасименко